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Abstract: Kermack-McKendrick model and its version with vaccination are presented.
First, we introduce a model with vaccination and then a numerical study that includes
comparison of different vaccination strategies and searching for optimal vaccination stra-
tegy is presented. We proceed to introduce a stochastic model with migration and conse-
quently we suggest its generalization and prove the existence and uniqueness of a solution
to the stochastic differential equation (henceforth SDE) describing this model. Three
stochastic versions of Kermack-McKendrick model with vaccination are suggested and
compared. A procedure of finding the optimal vaccination strategy is presented. We also
prove the theorem on the existence and uniqueness of a solution to the SDE that drives
a model with multiple pathogens. Finally, the stochastic differential equation describing
the general model is presented. We study properties of a solution to this SDE and present
sufficient conditions for the existence of a solution that is absorbed by the natural barrier
of the model.

Keywords: absorption, differential equation, SIR epidemic models, stochastic differen-
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Chapter 1

Introduction

With massive growth of traveling, the danger of spread of infection diseases increases.
Therefore, it is necessary to keep on improving healing methods and choosing new me-
thods of prevention, hence it is necessary to keep on enlarging our knowledge of behavior
of diseases. One of the tool which helps us to understand the behavior of diseases are
mathematical models for spreading of epidemics.

This work presented both deterministic and stochastic model which are described by
differential equations (DE) and by stochastic differential equations (SDE), respectively,
and we study the properties of solutions to these equations.

In chapter 2, the Kermack-McKendrick model and its generalization with vaccination are
presented. Both these deterministic models are suitable for modeling the spread of highly
infection disease with fast recovery, hence we can consider constant size of population as
the observation time period is short. The typical example of such a disease is influenza.
For more general model with vaccination, we prove the theorem about the existence and
uniqueness of a solution to DE and present the formulas for computing the maximum of
infectives and the number of individuals which were infected during the running time of
epidemics. In the last part of this chapter, we compare different vaccination strategies
and choose the optimal vaccination strategy by using numerical method.

In chapter 3, we present a few stochastic models which are described by stochastic dif-
ferential equations. The first model first presented by Štěpán and Hlubinka in [17] is a
Kermack-McKendrick model with stochastic migration. We present a version with a little
more general susceptibles-infectives contact rate β. In the second part of this section,
we discuss the way, how to establish a stochastic version on the Kermack-McKendrick
model with vaccination and present some numerical results for these versions, including
the choice of optimal vaccination strategy. In the third part, we introduce the model with
multiple pathogens which was introduced by Allen and Kirupaharas in [1]. This model
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describes a behavior of epidemics like HIV-AIDS. This model assumes changing size of
population, and includes births and deaths, as the observation time period is long. In this
model, both the horizontal transmission (i.e. the transmission from infected individual to
susceptible individual) and the vertical transmission (i.e. the transmission from infected
mother to offspring) are considered. The theorem on the existence and uniqueness of a
solution to SDE which describes this model is presented. In the last part of this chap-
ter, we present the (d + 1)-dimensional stochastic differential equation which describes
the general epidemic model. We look for the conditions which provide the model with
required properties, e.g. nonnegative solution, the existence and uniqueness of a solution
which is absorbed by the natural barrier or that all solutions are absorbed by the natural
barrier. We also present a few examples which illustrate the implication of the proved
results.
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Chapter 2

Deterministic models

In this chapter, we will present two deterministic models describing the spread of a highly
infection disease with short healing time (few days) and very short incubation time which
is omitted in the models. A typical example of such a disease is influenza. The first
model is the Kermack-McKendrick model and the second one is its generalization which
describes the situation when vaccination is considered.

2.1 Kermack-McKendrick model

The Kermack-McKendrick model was presented in 1927 by W. O. Kermack and A. G.
McKendrick in [9] and since that time, it has been widely used. In this model, we assume
a homogenously mixed population with constant size n which is divided into three sub-
population changing their sizes in the running time:

• ”susceptibles”. . . the individuals who are not infected, but who can be infected by
the disease, denoted in the model by xt,

• ”infectives”. . . the infected individuals, who are able to spread the disease, denoted
yt,

• ”removals”. . . the individuals who were infected, but who are not able to spread the
infection further or get themselves infected again, denoted zt. In this sub-population
there are people who were recovered and have become immune, die or have been
isolated.

The model is described by the following two dimensional differential equation:
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dxt = −βxtytdt, x0 > 0,

dyt = βxtytdt− γytdt, y0 > 0, (2.1.0.1)

dzt = γytdt, z0 = 0,

where β > 0 is a suscepribles-infectives contact rate and γ > 0 is a recovery rate. Note
that the size of β depends on the rate of infectivity of the disease and also on the density
of population, therefore β is higher for more infectious disease or when modeling the
population in a city and on the other hand lower for a population living in the countryside.
γ−1 is the average time of duration of the disease or more precisely of ”being in infectives”.

Obviously, n = xt + yt + zt = x0 + y0 + z0 for all t ≥ 0, xt is nonincreasing function and
zt is nondecreasing function. It is possible to prove that equation (2.1.0.1) has a unique
solution, there exist limits xt, yt and zt at infinity and xt, yt and zt are nonnegative
functions, but unfortunately the equation (2.1.0.1) has no explicit solution. For further
details see [4].

From the equation
dyt = yt(βxt − γ)dt

it is possible to see, that yt is decreasing for all t ≥ 0 if and only if x0 <
γ
β

= ρ and yt has
maximum (if it is not decreasing for all t ≥ 0) in time when xt = ρ. Therefore the size of
relative removals rate ρ seems to be reasonable measure of the virulence of an epidemics.
One can see from the Figure 2.1 that the epidemics is weak when ρ is approximately the
same as x0. On the other hand, if ρ is twice smaller than x0 then the epidemics is very
serious.

Remark 2.1 If we choose constant β, we assume that the population is not only ho-
mogenously mixed, but also that each member of the population has the same level of
immunity. However this is not very realistic assumption, because for example children
have lower level of immunity than adults, and therefore the probability of infection is
higher for children than for adults . Hence during the running time the proportion of the
individuals with lower level of immunity in susceptibles will be decreasing and therefore,
it is reasonable to expect that β is decreasing during the running time. This choice of β
was presented in [17].

2.2 Kermack-McKendrick model with vaccination

This model is a generalization of Kermack-McKendrick model. We choose more general
β and we added vaccination by the natural way, because we wanted a model of epidemics
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Figure 2.1:
Behavior of an epidemic with the parameters β = 0.0005, γ = 0.45 (left) and β = 0.0005,
γ = 0.25 (right). The black line describes the size of susceptibles, the red line the size of
infectives and the green line the size of removals. In both cases, the initial conditions are
x0 = 990, y0 = 10 and z0 = 0.

which allows us to control epidemics by a vaccination, to study the effect of vaccination
and which allows us to compare different vaccination strategy.

We consider (like in the previous model) constant size of population n which is divided into
three sub-populations (”susceptibles”,”infectives”,”removals”). The model is described
by the following differential equations (see [19]):

dxt = −β(zt)yt [xt − ϑ(zt)]
+ dt, x0 > 0,

dyt = β(zt)yt [xt − ϑ(zt)]
+ dt− γytdt, y0 > 0, (2.2.0.2)

dzt = γytdt, z0 = 0,

where β(zt) is a susceptibles-infectives contact rate that is time dependent through zt,
where γ is a recovery rate of the infection, and finally, ϑ(zt) is the size of vaccinated
susceptibles sub-population controlled by zt again.

We shall assume that β(z) : R → R+ is a nonincreasing continuous function, γ > 0 and
that ϑ(z) : R → R+ is a nondecreasing continuous function. From the assumptions, we
know that xt + yt + zt = n = x0 + y0 for all t ≥ 0.

It means that the size of individuals newly infected during the time interval (t, t +4)
is approximately equal to the product yt[xt − ϑ(zt)]

+β(zt)4, where yt[xt − ϑ(zt)]
+ is the

number of all possible contacts between infective and susceptible nonvaccinated people
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(i.e. the number of all possible pairs) in time t, and β(zt) is a probability that a randomly
chosen susceptible nonvaccinated person is infected by a randomly chosen infective person
during the time interval (t, t+1). Because the population consists of people with different
rate of immunity (e.g. children are more inclined to diseases then adults) and people with
weaker immunity fall ill more easily than strong immune people, the rate of immunity of
susceptibles grows with increasing zt. Therefore the susceptibles-infectives contact rate
β is a nonincreasing function of removals.

After the consultation with practitioners in medicine, the function of vaccinated sus-
ceptibles ϑ is also considered to be a function of the removals, because the number of
the removals is usually known and also because it is an indicator of the extent of the
epidemics used in practice. Moreover, if we choose ϑ as an increasing linear function of
vaccinated individuals, then we vaccinate more people in the case when we have more
infected individuals, because the increment of removals is proportional to the number of
infectives.


[…]


γ

]
≥ P

[
τy̌ >

1

γ

]
=

∫ ∞
1
γ

y0√
2πt

3
2

exp

{
−(y0 − γn0t)

2

2t

}
dt > 0

holds. On the other hand, if we denote τy0 = inf{t ≥ 0 : Wt = y0}, then
P [τY < τX ] ≥ P [τy0 ≤ τX ] = x0

n0
> 0 (see again Proposition 7.3, p. 14, in [11]), therefore

P [τY <∞] ≥ x0

n0
> 0.

Example 3.4 In Example 5.6 in [18], Štěpán compared two stochastic versions of Ker-
mack-McKendrick model, where the diffusion coefficient is equal to the trend coefficient
(the first model) or the diffusion coefficient is chosen as the square root of the trend
coefficient (the second model). The models are given by

dXt = −βXtYtdt+ βXtYtdWt,

dYt = +βXtYtdt− γYt − βXtYtdWt, (3.4.2.4)
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Figure 3.7:
Five simulation of (Xt, Yt, γ

∫ t
0
Ysds), where (Xt, Yt) is a solution to (3.4.2.4) (left) and

(3.4.2.5) (right). The black line is used for susceptibles, the red line for infectives and
the green one for removals.

and

dXt = −βX+
t Y

+
t dt+

√
βX+

t Y
+
t dWt

dYt = +βX+
t Y

+
t dt− γYt −

√
βX+

t Y
+
t dWt. (3.4.2.5)

The model given by (3.4.2.5) was presented in more general form in Section 3.2. Both of
these models may be called ”a natural stochastic version of Kermack-McKendrick model”,
but while for the equation (3.4.2.4) we get τX = τY =∞ a.s., for the equation (3.4.2.5),
we know only P [τX =∞] > 0. We can also see in Figure 3.7, that the choice of diffusion
coefficient in (3.4.2.5) does not change the behavior of the model dramatically, on the
other hand, the choice in (3.4.2.4) provides much more rugged paths.

Example 3.5 Consider the equation

dXt = −βX+
t Y

1,+
t dt+ Y 1,+

t I[Xt>0]dW
1
t + I[Xt>0,Y 2

t >0]dW
2
t , x0 > 0,

dY 1
t = βX+

t Y
1,+
t dt− γ1Y 1

t + Y 1,+
t I[Xt>0]dW

1
t , y1

0 > 0, (3.4.2.6)

dY 2
t = −γ2Y 2

t dt− I[Xt>0,Y 2
t >0]dW

2
t , y2

0 > 0,

with β > 0, i.e. ϕ1(x, y1, y2) = βxy1I[x>0,y1>0], ψ1(x, y1, y2) = y1I[x>0,y1>0], ϕ2(x, y1, y2) =
0 and ψ2(x, y1, y2) = I[x>0,y2>0]. Using Theorem 3.8, we get that the equation (3.4.2.6)
has a unique solution which is absorbed by the natural barrier. Let (Xt, Y

1
t , Y

2
t ) is a

solution to (3.4.2.6), then

Y 1
t = y1

0 +

∫ t

0

(βXs − γ1)Y 1
s ds+

∫ t

0

Y 1
s dW

1
s
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for all t ∈ [0, τX ∧ τ 1
Y ], and therefore by Itô formula

Y 1
t = y1

0 exp

{∫ t

0

βXs − γ1 − 1

2
ds−W 1

t

}
> 0, ∀t ∈ [0, τX ∧ τ 1

Y ],

which together with Lemma 3.7 imply τ 1
Y = ∞ almost surely. Using Theorem 3.9 for

Y 2
t , we get Y 2

t = 0 for all t ≥ τ 2
Y a.s and by Lemma 3.5, Xt = 0 for all t ≥ τX ,

hence (Xt, Y
1
t , Y

2
t ) is absorbed by the natural barrier, therefore the equation (3.4.2.6) has

a unique solution. If we denote τW 2,y20
:= inf{t ≥ 0 : W 2

t = y2
0}, then min{τX , τ 2

Y } ≤
τW 2,y20

<∞ almost surely.

More informations about this model with d = 1 and B = (0,∞) × R including further
interesting examples can be found in [18].
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Chapter 4

Conclusion

In this work, we presented the differential equation which describes Kermack-McKendrick
model with vaccination, we studied properties of the solution to this DE and showed a
formula for computing the number of removals at infinity, and the way how to find
the maximum of infectives. In the numerical part, we compared different strategies of
vaccination and determined the optimal vaccination strategy for a given penalization
function.

In the second part, four stochastic models driven by stochastic differential equation were
presented.

The first one is a model with migration for which we suggested such a generalization which
allowed us to model epidemics with nonzero incubation time, and proved the theorem
about the existence and uniqueness of a solution to the SDE associated with the model.

We suggested three stochastic versions of a model with vaccination, and discussed their
respective merits. Their behavior is compared by means of a numerical study, a procedure
to exhibit the optimal vaccination strategy is proposed.

We also studied the SDE which provided a model with multiple pathogens and prove the
theorem about the existence and uniqueness of the solution to this equation.

The last part introduced the SDE for modeling the general epidemics. Its properties
are studied, the conditions for the coefficients of the equation are formulated to ensure
the natural behavior of epidemics. We presented the sufficient conditions for having an
absorbed solution and finally the theory presented is illustrated by several examples.

The thesis provides a complex frame for the epidemics modeling using the differential and
stochastic differential equations, including vaccination, migration of population and epi-
demics with multiple pathogens. Nevertheless, there remains a few unanswered questions.
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Therefore, we conclude our study by a list of open problems:

• We presented a numerical search for the optimal vaccination strategy, an analytical
treatment of the problem is still missing.

• As far as the stochastic models are concerned we still have the problem how to
establish Z∞, E[Xt], E[Yt] and E[Zt] for a given time t > 0.

• The final interesting and important problem is to determine the existence and
uniqueness of a solution to the partial differential equation (3.4.0.16) and to solve
the equation.
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