Oponentský posudek na disertační práci Mgr. Jakuba Staňka Deterministic and stochastic epidemic models.

Předložená disertační práce je zaměřena na aplikaci stochastických diferenciálních rovnic v modelech šíření epidemií. Po stránce matematické se mi práce jeví jako velmi zajímavá, aktuální a přínosná. Použití stochastických diferenciálních rovnic (SDE) v modelech šíření epidemií se v posledních deseti letech objevuje stále častěji. Na rozdíl od řady jiných prací v této oblasti se však disertant podrobně zabývá podmínkami existence řešení soustav SDE a přináší významné zobecnění původního modelu. V práci jsem nenašel žádnou chybu, která by zpochybňovala některý z výsledků.

První kapitola je věnována úvodu. Podle názvu práce bych zde očekával, alespoň stručný přehled dosavadních modelů používaných v této oblasti, jejich zaměření a způsoby řešení. Tato přehledová část dle mého názoru v práci chybí. Autor se od samého počátku zaměřil na jeden typ modelu a jeho zobecnění.

Ve druhé kapitole autor popisuje deterministický model, známý jako Kermackův-McKendrickův model a zabývá se podrobně podmínkami existence jeho řešení ve variantě bez i s vakcinací.

V další kapitole popisuje stochastickou verzi tohoto modelu, její varianty s vakcinací a pro sledování vlivu více patogenů. Za významný přínos této práce považuji formulaci a důkaz existence řešení obecného stochastického modelu šíření epidemií, zobecnujícího jak model s vakcinací, tak i model s více patogeny (Theorem 3.8).

Teoretické výsledky k jednotlivým modelům jsou doplněny simulačními studiemi, které jsou zajímavé a velmi dobře ilustrují chování sledovaných procesů. Škoda jen, že čitelnost těchto odstavců je ztlížena špatnou grafickou úpravou popisů obrázků a tabulek, které jsou vysázeny stejným typem a velikostí písma jako okolní text.

Z formálního hlediska mám k práci několik nepodstatných připomínek. První z nich je občasné nepoužívání závorek. Jednak v integrálech (například na str. 9, 25) kde zřejmě nemůže dojít k chybné interpretaci, ale i v dalších výrazech, jako například na straně 45 ve vyjádření τ_b . Podobně k čitelnosti textu nepřispívá naprosté zanedbávání označení rozměrů vektorů (například ve formulích 3.1.0.5, 3.2.0.10, 3.2.0.14, 3.3.0.3 nejsou vůbec označeny transpozice). Tyto konvence se používají, měly by však být deklarovány.

Použití maticového tvaru koeficientu difúze $a(t)$ na straně 24 a 25 je v kontextu této práce neopodstatněné a zbytečně matoucí. Navíc $|\cdot|$ je na straně 23 zavedena jako "Euclidean norm on \mathbb{R}^3 ", přičemž na straně 25 je použita na matici $a(t) \in \mathbf{M}^3$.

Poznámku na posledních dvou řádcích strany 44 spolu s formulí 3.4.0.13 bych uvítal už na straně 40, kde, ve srovnání s předchozími modely, složka Z_t najednou zmizela bez komentáře.

Dále je v práci řada překlepu a chybějících znaků. Například

- na straně 22 je chybně uveden definiční obor pro funkci σ ,
- na straně 24, řádek 8. chybí \tilde{y}_s u prvního členu v absolutní hodnotě,
- na straně 25 ve vyjádření dX_t na pravé straně chybí označení diferenciálů u kvadratických variací,
- náhlá změna horního indexu na dolní v τ_X na straně 34, ve srovnání se stranou 28,
- chybějící pravá závorka $]$ ve vyjádření $f(\vartheta_0, \vartheta_1)$ na straně 39,

- na straně 41 je ve vyjádření prvků matice $C(L_t)$ nejednotnost v označení dolních indexů: u některých prvků je oddělovačem tečka, jinde čárka a u jednoho nic,
- na str. 45 na řádku 5 ve vyjádření τ_Y^i chybí horní index u Y_t , tento index chybí v řadě případů i na stranách 47 a 48,
- v příkladech 3.4 a 3.5 v soustavách rovnic 3.4.2.4, 3.4.2.5 a 3.4.2.6 chybí diferenciál u výrazu $-\gamma Y_t$, příp. $-\gamma^1 Y_t^1$, což je činí neřešitelnými.

Uvedené nedostatky sice v některých místech ztěžují čitelnost práce, nicméně neovlivňují zásadním způsobem dosažený výsledek. Disertant ve své práci řeší aktuální problematiku a přináší nové původní výsledky. Přitom používá poměrně obtížný matematický aparát. Disertant touto prací prokazuje předpoklady k samostatné tvořivé práci. Práci považuji za velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze, dne 23.7.2009

Doc. RNDr. Gejza Dohnal, CSc.